
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 115 del 05-04-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA DEMOGRAFICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 6 

Del 05-04-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.115 

Data registrazione 05-04-2018 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO 

CORRISPETTIVI AL MINISTERO A SEGUITO RILASCIO CARTE IDENTITA' 
ELETTRONICA. ANNO 2018 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  cinque del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

Considerato che questo Comune  provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le 
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015;  
 
Visti:  
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del corrispettivo 
per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76 
oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;  
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” nella 
quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;  
- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione 
della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della 
nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, 
nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;  
 
Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” dalla quale si 
evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 115 del 05-04-2018 - Pagina 2 

carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale ( n. 
348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato 
sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: "Comune di 
……………. corrispettivo per il rilascio di n ……………… carte d'identità elettroniche periodo dal ………… al ………..” 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it 
allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono essere 
effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per 
l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per 
ciascuna “nuova cie “ emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale a questa Direzione centrale, del 
prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse. 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 7 del 27/02/2018 ad oggetto “Rilascio della Carta Identità Elettronica 
(C.I.E.) – Provvedimenti”, con la quale si definisce in euro 22,50 il costo complessivo della nuova carta di 
identità elettronica, comprensivo di euro 16,79 (euro 13,76 + 3,03 IVA 22%) di corrispettivo per lo Stato;  
 
Ritenuto, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme 
sopracitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;  
 
Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;  
 
Ritenuto impegnare per l’anno 2018 la somma di € 13.432,00 al capitolo 1231 “Restituzione e rimborso a 
terzi per  Carte Identità Elettronica” (somma accertata in entrata al capitolo 3005 “Diritti segreteria 
per rilascio carta d'identità elettronica”); 
   
Considerato che nel periodo 22/03/2018 -31/03/2018 sono state emesse n. 10 (*dieci) carte di identità 
elettroniche a cittadini facenti richiesta;  
 
Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta; 
 
Ritenuto pertanto liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno, per il periodo sopra citato, la 
somma di € 167,90 (10* € 16,79); 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare per l’anno 2018 la somma di € 13.432,00 al capitolo 1231 del bilancio  2018/2020 ,  per  far 
fronte alla liquidazione dei proventi alla Tesoreria di Roma, per rilascio carte identità elettronica (C.I.E.), 
dando atto che la somma risulta accertata al capitolo di entrata 3005. 
 
2) Di Liquidare e pagare alla Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) la somma di € 167,90    per il periodo 
22/03/2018 al 31/03/2018, al cap. 1231 del bilancio 2018; 
 
3) Di provvedere con successive liquidazioni al  versamento dei corrispettivi il quindicesimo e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese alla Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al capo X cap. 3476 al seguente IBAN 
, IT 81 J 01000 03245 348010374600 con causale “Comune di  Sant’Omero corrispettivo per il 
rilascio di n. __ carte d’identità elettroniche”, come previsto dall’art.2 c.2 del decreto del 25/05/2016 
ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

mailto:gestione_cie@interno.it
http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 115 del 05-04-2018 - Pagina 3 

 
4) Di Trasmettere copia della presente determinazione  all’ufficio di ragioneria per i successivi 
adempimenti. 
 
5) Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Mariantonietta Poliziano 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

mailto:gestione_cie@interno.it
http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 115 del 05-04-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO C N.    79 del 05-04-2018  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.07-1.04.01.01.001 Trasferimenti correnti a Ministeri 

Capitolo       1231 Articolo       Restituzione e rimborso a terzi - Carte di identita elettronica - Entrata Cap 3005 
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL 

MINISTERO A SEGUITO RILASCIO CARTE IDENTITA' ELETTRONICA. ANNO 2018 
Importo  2018 €.                                     

Beneficiario    100481   BANCA D'ITALIA 

 
 

 
 
Liquidazione n.   301 del 05-04-2018     CIG  
Su Impegno N°       del 05-04-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    115  DETERMINAZIONE del 05-04-2018 avente per oggetto 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL MINISTERO A SEGUITO RILASCIO CARTE IDENTITA' 
ELETTRONICA. ANNO 2018 
Missione Programma 5° livello 01.07-1.04.01.01.001 Trasferimenti correnti a Ministeri 
Capitolo       1231 Articolo       Restituzione e rimborso a terzi - Carte di identita elettronica - Entrata Cap 3005 
Causale COMUNE DI SANT'OMERO CORRISPETTIVO PEER IL RILASCIO DI NUMERO 10 CARTE IDENTITA ELETTRONICHE 

PERIODO DAL 22/03/2018 AL 31/03/2018 
Importo €.                              167,90 
Beneficiario     100481 BANCA D'ITALIA 
Quietanza GIROFONDI TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N. 348 IBAN IT81J0100003245348010374600 

 
 

Lì, 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 6 del 05-04-2018 (R.gen. 115) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

